
建设项目环境影响报告表

（污染影响类）

项目名称：苏州天脉导热科技股份有限公司新建研发

中心项目

建设单位（盖章）：苏州天脉导热科技股份有限公司

编制日期： 2026年 2月

中华人民共和国生态环境部制



目录

一、建设项目基本情况 ........................................................................................1

二、建设项目工程分析 ........................................................................................1
[...]
（DB32/4041-2021）

无

组

织

厂区内(厂房门窗或

通风口、其他开口

（孔）等排放口外

1m)

非甲烷总烃 1次/一年

《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）
附录 A表 A.1标准

厂界(上风向设 1个
点、下风向设 3个

点)

颗粒物、非甲

烷总烃、甲

醇、锡及其化

合物

1次/一年

江苏省《大气污染物综合排

放标准》（DB32/4041-2021）
表 3标准

表 4-8 全厂大气污染源监测计划

类别 监测点位 监测项目 监测频次 执行排放标准

废气

有

组

织

P1（DA001
排气筒）

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

P2（DA002
排气筒）

非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）
P3（DA003
排气筒）

锡及其化合物 1次/半年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

P4（DA0004
排气筒）

非甲烷总烃 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

氨 1次/年

《合成树脂工业污染物排放标

准》（GB 31572-2015）、《恶臭

污染物排放标准》（GB 14554-
93）

臭气浓度 1次/年 《恶臭污染物排放标准》（GB
14554-93）

P5（DA005
排气筒）

非甲烷总烃、硫酸

雾、颗粒物、锡及

其化合物

1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

P6（DA006
排气筒）

非甲烷总烃、硫酸

雾
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021

P7（DA007
排气筒）

锡及其化合物、非

甲烷总烃
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

P8（DA008
排气筒）

非甲烷总烃、硫酸

雾
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

P9（DA009
排气筒）

锡及其化合物、非

甲烷总烃
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

P10
（DA0010
排气筒）

颗粒物 1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

DA011排气

筒

非甲烷总烃、硫酸

雾
1次/年 《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）



66

DA012排气

筒

非甲烷总烃、甲

醇、氯化氢、硫酸

雾、NOx
1次/年 《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）

无

组

织

厂内 非甲烷总烃 1次/年
《挥发性有机物无组织排放控

制标准》（GB 37822-2019）

厂界

非甲烷总烃、甲

醇、氯化氢、硫酸

雾、NOx、锡及其

化合物、颗粒物

1次/年
《大气污染物综合排放标准》

（DB32/4041-2021）

氨、硫化氢、臭气

浓度
1次/年

《恶臭污染物排放标准》

（GB 14554-93）

注：厂区内监控点设置在厂房门窗或通风口、其他开口（孔）等排放口外 1m，距离地面 1.5m
以上位置处；监控点设在无组织排放源下风向 2~50m范围内的浓度最高点，相对应的参照点设

在排放源上风向 2~50m范围内。其余物质的监控点设在单位周界外 10m范围内的浓度最高点。

2、地表水环境影响分析

2.1废水产生环节

①生活污水

本项目新增员工 200人，新增生活污水接管进甪直污水处理厂处理后排入吴淞

江。生活用水量按照 100L/（d·人）计算，排污系数为 0.8，生活用水量为 6000m3/a，

生活污水产生量为 4800m3/a，主要污染物为COD、SS、NH3-N、TP、TN。

②纯水制备弃水

本项目测试使用纯水 3.25t/a，均温板注水以每根除气管 3-50g（以 30g计），使

用纯水 2.52t/a，共计 5.77t/a，项目依托现有 1台小型纯水机，制水能力为 30L/h，纯

水得率约 70%，自来水使用量为 8.243t/a，纯水制备弃水产生量为约为 2.473t/a。纯

水制备弃水与生活污水一并接管进入市政管网。

③切片废水

本项目研磨抛光过程会产生废水，经建设单位确认，此工序每天会产生 1吨废

水，共计 300t/a，废水中主要污染物为COD、SS、总铜、总铬、总镍，根据水量、

抛光液试剂用量，COD浓度定为 800mg/L，SS、总铜、总铬、总镍浓度类比现有项

目《苏州天脉导热科技股份有限公司均温板（VC）工艺改建项目》均温板（不锈钢

VC、铜VC）表面处理工艺污染物浓度，分别定为 300mg/L、0.1mg/L、0.1mg/L、

0.1mg/L。

2.2废水处理方案

（1）生活污水和纯水制备弃水直接接入市政污水管网进甪直新区污水处理厂



67

集中处理。

（2）本项目切片废水进入现有废水站低浓度废水处理池，经“pH调整+混凝沉

淀+中间水池 2+厌氧+缺氧+好氧+MBR+MMF+ACF+两级 RO+二效蒸发系统”处理

回用于现有项目均温板（铜 VC、不锈钢 VC）生产工艺流程中表面处理工段，实现

零排放。该废水站设计能力为 30t/a，均温板（VC）工艺改建项目一阶段处理水量为

15t/a，剩余能力 15t/a，本项目废水产生量为 1t/a，因此依托现有废水站，处理能力

上是可行的。

①废水水质参数：

表 4-9 废水水质参数

废水污染源 废水量（t/a） 污染因子 水质（mg/L）

切片废水 300

pH 7-8（无量纲）

COD 800
SS 300
总铜 0.1
总铬 0.1
总镍 0.1

②现有废水站废水处理工艺

废水处理工艺流程说明：

1、高浓废水主要为产线药剂槽液，浓度较高，经多次取样检测，其中COD：

9000-13000mg/L，直接进生化系统，无法处理，先进行高级氧化，去除部分污染物

质，同时也提高废水可生化性。采用芬顿工艺，对废水进氧化处理去除有机物。收

集后抽至芬顿反应槽，加入芬顿药剂，反应完全后进入沉淀池，出水排放至综合废

水池与其他废水混合后进行后续处理。

芬顿工艺是在酸性条件下，H2O2在Fe2+存在下生成强氧化能力的羟基自由基•

OH，并引发更多的其他活性氧，以实现对有机物的降解，其氧化过程为链式反应。

其中以•OH产生为链的开始，而其他活性氧和反应中间体构成了链的节点，各活性

氧被消耗，反应链终止。经处理后的高浓度废水，由泵抽至低浓废水收集池，继续

处理。

2、低浓废水主要收集产线生产溢流水，生产用水为纯水，清洗产品后溢流带出

少量污染物，收集后经调整pH和混凝沉淀后进入生化系统进生物处理，生化系统主

要用于去除废水中有机物、氨氮、总氮等污染物。生物处理工艺采用厌氧+缺氧+好



68

氧+MBR。本项目废水切片过程中用水为自来水，研磨抛光过程中带出少量污染物，

污染物浓度低，直接进入低浓度废水处理池进行处理。

生物处理是废水经预处理后先进入厌氧池，将厌氧处理控制在含有大量水解细

菌、酸化菌的条件下，利用水解菌、酸化菌将水中不溶性有机物水解为溶解性有机

物，将难生物降解的大分子物质转化为易生物降解的小分子物质，从而改善废水的

可生化性，为后续生化处理提供良好的水质环境。厌氧池出水自流至好氧池，好氧

池是以生物膜法为主，兼有活性污泥法的生物处理装置，池内安装半软性填料，通

过曝气风机提供功氧源，在好氧环境下，通过附着在填料上的生物膜，使废水中的

有机物与池内生物膜充分接触，经微生物吸附，降解作用，使水质得到净化，废水

中的氨氮，通过亚硝化、硝化菌转化为亚硝酸、硝酸盐，好氧池出水部分由回流泵

回流至缺氧池，完成反硝化脱氮反应。好氧池内安装MBR膜，MBR膜生物反应是膜

分离技术与生物处理技术有机结合的新型废水处理工艺。反应池内活性污泥中的微

生物在池内曝气装置不断充氧的条件下，以水中的有机物质，溶解氧为营养源，通

过自身的新陈代谢，使有机物质分解为简单的碳水化合物（CO2、H2O），从而使污

水中的有机物得到降解。同时反应池内设置了具有高效截留作用的膜组件，这些膜

组件可将生化反应过程中的活性污泥和大分子有机物质截留于反应池内，在反应池

内实现了固液分离，因此反应池内的活性污泥的浓度会逐渐加强，微生物活性大大

提高，非常有利于有机污染物的降解，同时实现了水力停留时间与污泥停留时间的

完全分离和分别控制。系统中设置了自吸式离心清水泵，通过水泵的吸水，使膜内

部形成负压状态，外部废水通过膜内、外部的压差和膜组件的高效截留作用，将废

水中污染物质截留在膜组件之外，清洁的水顺利通过膜孔隙进入膜内腔，并通过自

吸水泵提升，最终进入一次清水池，从而完成固液分离和处理废水的目的。

2、回用系统

回用系统主要采用预处理+反渗透工艺+纯水机。预处理采用石英砂过滤+活性

炭过滤，石英砂过滤：属机械过滤器，用于原水的除浊处理。将原水送入装有各级

匹配的石英砂的机械过滤器，利用石英砂的截污能力，可有效地去除水中的较大颗

粒悬浮物和胶体等，使出水的浊度小于 1mg/L，以保证后续处理的正常运行。活性

炭过滤器：是一种较常用的水处理设备，作为水处理脱盐系统前处理能够吸附前级

过滤中无法去除的余氯，可有效保证后级设备使用寿命，提高出水水质，防止污染，



69

特别是防止后级反渗透膜，离子交换树脂等的游离态余氧中毒污染。同时还吸附从

前级泄漏过来的小分子有机物等污染性物质，对水中异味、胶体及色素、重金属离

子等有较明显的吸附去除作用，还具有降低COD的作用。可以进一步降低RO进水的

SDI值，保证SDI<5，TOC<2.0ppm。反渗透系统：反渗透是一项高新膜分离技术，其

孔径很小，它能去除滤液中的离子范围和分子量很小的有机物，如细菌、病毒、热

源等。它已广泛用于海水或苦咸水淡化、电子、医药用纯水、饮用水、太空水的生

产，还应用于生物、医学工程。反渗透亦称逆渗透（RO），是用一定的压力使溶液

中的溶剂通过反渗透膜（或称半透膜）分离出来。因为它和自然渗透的方向相反，

故称反渗透。根据各种物料的不同渗透压，就可以使大于渗透压的反渗透法达到分

离、提取、纯化和浓缩的目的。

反渗透产水水质较好，经纯水机处理后可用于生产，以替代自来水制纯水，减

少自来水的用量。

为尽量减少蒸发器的原水水量，减少蒸发器的投入和运行成本，一级反渗透设

置浓水电导率，用浓水电导率控制进入蒸发器的原水水质，电导较低时浓水回流至

一级反渗透前继续浓缩，电导率达到设定值后排至蒸发系统蒸发处理。

一级反渗透膜产水进入二级反渗透系统，二级浓水水质较好，回流至MBR产水

箱，继续进行膜过滤，二级产水收集于回用水箱中暂存，作为车间生产用水经纯水

机制纯后回用于现有项目均温板（铜VC、不锈钢VC）生产工艺流程中表面处理工段

清洗线。

3、纯水机系统

反渗透产水进入纯水机系统，按生产要求，纯水水质：电阻率≥18MΩ.cm，制

纯水用于生产，其产生浓水排至废水站处理。

4、蒸发系统

为将盐份从系统中去除，采用双效蒸发进行浓水蒸发，将盐份浓缩后委外处理。

双效蒸发器原理是将两个蒸发器串联运行的蒸发操作，使蒸汽热能得到多次利用，

从而提高热能利用率，多用于水溶液处理。在二效蒸发操作的流程中，第一个蒸发

器（称为第一效）以生蒸汽作为加热蒸汽，第二效以其前一效的二次蒸汽作为加热

蒸汽，从而可减少生蒸汽的用量。二次蒸汽温度总是低于其加热蒸汽，故二效蒸发

时各效的操作压力及溶液沸腾温度沿蒸汽流动方向依次降低。



70

图 4-1 废水处理示意图

③设备组成

废水处理设施设备组成见下表。

表 4-10 废水处理设施设备组成

序号 名称 规格参数
单

位

数

量

1 高浓度废水收集池 5000L，PE 个 1
浮球液位计 电缆浮球液位计 套 1

高浓度废水提升泵 1m3/h，18M，FRPP材质 台 2
转子流量计 量程 0-2.5m3/h，UPVC，材质 DN25 个 1

2 反应池 — — —

PH 调整池 0.75*0.75*H1.2m，CS+防腐 座 1
氧化池 0.75*1.5*H1.2m，CS+防腐 座 1
脱气池 0.75*1.5*H1.2m，CS+防腐 座 1
混凝池 0.75*0.75*H1.2m，CS+防腐 座 1
絮凝池 0.75*0.75*H1.2m，CS+防腐 座 1
沉淀池 1.5*1.5*H2.7m，CS+防腐 座 1

反应池搅拌机 齿轮减速机，液位以下碳钢衬胶 台 4
pH计 量程范围：0-14 台 2
ORP计 量程范围：-2000-2000MV 台 2

加药计量泵 42L/h 台 7
药箱 500L，PE 个 7

配药搅拌机 齿轮减速机，液位以下碳钢衬胶 台 5
排泥泵 1 气动隔膜泵 DN25，PP材质 台 2

3 中间水箱 1 2000L，PE 座 1



71

中间水池 1提升泵 2m3/h，18M，FRPP材质 台 2
浮球液位计 电缆浮球液位计 套 1
转子流量计 量程 0-2.5m3/h，UPVC材质，DN25 个 1

4 低浓度废水收集池 25000L，PE 个 1
高浓度废水提升泵 1.5m3/h，18M，FRPP材质 台 2

转子流量计 量程 0-2.5m3/h，UPVC材质，DN25 个 1
5 低浓度反应池 — — —

pH调整池 0.75*0.75*H1.2m，CS+防腐 座 1
混凝池 0.75*0.75*H1.2m，CS+防腐 座 1
絮凝池 0.75*0.75*H1.2m，CS+防腐 座 1
沉淀池 1.5*1.5*H2.7m，CS+防腐 座 1

反应池搅拌机 液位以下碳钢衬胶 台 4
pH计 量程范围：0-14 台 1
ORP计 量程范围：-2000-2000MV 台 2

加药计量泵 42L/h 台 3
排泥泵 1 气动隔膜泵 DN25 台 2

中间水池 2 0.75*1.5*H2.7m，CS+防腐 座 1
中间水池搅拌机 液位以下碳钢衬胶 台 1